Opino que también deberán incluirse en la nobleza quienes ostentan el título, vascuence, de *jaun y*, probablemente, de *aita y* de *andere*. Pero, válida o no mi propuesta, la aparición de tales titulaciones, escasa en términos absolutos y relativos, no afecta aquí a la clasificación establecida, pues los documentos en que figuran, carecen de manifestaciones del uso pronominal examinado.

tibi, *Cardello*, n. 134, 1090-2<sup>a</sup> XII; *abbas Sancti Saluatoris Leiorensis, ad te Luppe et ad tuam uxorem*, n. 259, 1115-1<sup>a</sup> XII; *Garsias, abbas Sancti Saluatoris, facio tibi, Scemeno Lopiz de Zuloeta, ipsum palatum [...], ut abeas et teneas et possideas tu et omnis posteritas tua [...]. Ideo autem facio tibi hanc donationes, quia tu dedisti et comutasti*, n. 312, 1138-2<sup>a</sup> XII. Idéntica tipología de actores del proceso, en n. 297, 1129-1<sup>a</sup> XII, n. 355, 1193, n. 356, 1194.

Noble a abad: *Ego, dompnus Sancius Renimiriz [...], tibi, dompno Eximino, abbati [...], n. 330, 1171.*

Noble a destinatario intitulado (tanto varón como mujer): *ego, senior Sancio Eximinonis de Uilloria, facio tibi, Sancio Acenariz [...]. Concedo namque tibi illam hereditatem [...] in tua potestatem [...]. Facio tibi istam cartam quia accepi precium de te*, n. 122, 1087-1<sup>a</sup> XII; *carta quod ego facio tibi, dompna Sancia de Odieta ad Sancio Fortunionis de Artanga, de ipsos molinos quatuor quod fecisti [...], duos per te [...]. Quod nullus de tuos dies [...], non tibi nec post te, uenientibus filiis tuis uel proieniis cui tu dederis [...]. Facio tibi carta*, n. 153, 1096-1<sup>a</sup> XII; *ego, dompna Oria Acenariz de Gorraiz, tibi ad Arrasbia Fortuniones. Dono tibi [...] illos casales [...], ut abeas [...] tu et filii filiorum tuorum*, n. 154, 1096-1<sup>a</sup> XII.

Clérigo a abad: *Pagina quam ego Fortunius [...], sacerdos, facio tibi, dompno Eximinio, abbe de Irunia, de illo meo monasterio [...]. Ut seruias eis post meum obitum, concedo tibi ut habeas et possideas [...] in tuo dominio [...]. Quidquid ex eo facere uolueris seu dare conaberis licentiam ad tributum habeas [...]. Si quis contra te surgere*, n. 80, 1067-1<sup>a</sup> XII.

Suscribiente intitulado (tanto varón como mujer) a noble: *carta donationis quam ego, Sancia Orioliz, facio tibi ad senior Auriol Sanchiz [...]. Possideas tu et posteritas tua*, n. 89, 1071-1<sup>a</sup> XII; *ego, Xemen Garindiz [...], uenderem tibi, dompno Eximino, uinea mea [...]. Accepi precio de tibi [...] et non remansit [...] contra tibi pro dare [...] in tua parte*, n. 102, 1076-1<sup>a</sup> XII; *ego, Totta Fortunionis, sic uendo una uinea [...] ad tibi, dompno Xemeno*, n. 103, h. 1076-1<sup>a</sup> XII.

Intitulados a su hermana, también intitulada: *nos, Garsias Manz et Eneco Manz, ambo fratres, tibi, Sancie, germane nostre [...], in uita nostra et tua et post mortem tuam, similiter filiis et filiabus tuis quos uel quas abes [...], ut teneas tu et omnis posteritas tua [...]. Vetamus autem tibi [...] istam donationem [...] partire audeas [...]. Ita fac tu et manda filiis tuis, cum exieris*, n. 252, h. 1112-1<sup>a</sup> XII.

La aparición del voseo se produce entre los siguientes pares de actores:

Rey a obispo: *Sancius, gratia Dei rex [...], facio uobis, domino meo et presul sanctissimo dompno Sancio, hanc cartam [...] de unius uilla quae uendidi uobis [...], et accepi de uobis precium [...], et dono uobis illa*, n. 24, 1033-1<sup>a</sup> XII; *placuit mihi, regi Sancio [...], propter multa seruicia que michi fecistis et [...] mulas pretiosas quas michi dedistis [...], ut darem domino meo, episcopo Fortunio, illud monasterium [...] cum suis decaniis [...], ut teneatis eas [...]. Dum uobis uita fuerit comes, habeatis illa [...], et faciatis de eis quicquid facere uolueritis. Post excessum autem uestrum [...], pro anima uestra, remaneant Deo [...]. Item do uobis*, n. 91, 1071-2<sup>a</sup> XII. Idéntica tipología de actores del proceso, en n. 92, 1071-1<sup>a</sup> XII, n. 100, 1075-1<sup>a</sup> XII. Para esta misma situación también se registra, como se vio, el tuteo (cf. supra).

Rey a abad: *hec est carta donationis quam ego, Sancius rex, facio [...] uobis, domino Acenario, abbati de Larrassoain*, n. 96, 1072-1<sup>a</sup> XII.

Rey a noble: *carta donationis quam ego, Santio rex [...], facio uobis, senior Eximino Garceiz, de ipsa uilla [...]. Ingenuo uobis cum suos exitus*, n. 83, 1068-1<sup>a</sup> XII.

Rey a destinatario intitulado: *ego, Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis uobis, Fortungo Garcez [...]. Propter seruitia que mihi fecistis et cotidie facitis, dono uobis Alcorata [...], sicut uos eratis inde tenente [...], quod habeatis et possideatis totum [...] ad uestram propriam hereditatem [...], et facere totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et [...] posteritas uestra*, n. 282, 1124. No sólo existe idéntica tipología de actores del proceso, sino que se trata de las mismas personas en n. 283 y n. 284, 1124-2<sup>a</sup> XII. Con la particularidad de que estos tres documentos revelan de manera inequívoca, por varios indicios, el agradecimiento regio. Es éste el único caso, entre los analizados, en que, sin prescindir de la relación jurídica, manifestada aquella modalidad afectiva, debe tenerse en cuenta a la hora de juzgar el uso pronominal elegido.